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assistenza ai disabili

Tuttavia, considerando che l’elenco di seguito riportato
non è certamente esaustivo, non essendo possibile co-
noscere la legislazione delle singole Regioni, il consi-
glio, per i cittadini disabili e/o per i loro familiari, è
quello di rivolgersi sempre, agli uffici predetti, per co-
noscere quali sono le agevolazioni operanti nella pro-
pria Regione, oppure se per determinate situazioni esi-
stono possibilità di fruire di aiuti a livello nazionale.

Le agevolazioni/erogazioni che più frequentemente
sono concesse dalle Regioni sono, a titolo puramente
esemplificativo, le seguenti:

� Acquisto dell’auto (i requisiti per accedervi possono
essere identici a quelli necessari avere diritto alle
agevolazioni fiscali, oppure possono essere inseriti
requisiti aggiuntivi);

� Eliminazione delle barriere architettoniche (per
questa spesa il soggetto può avere in dichiarazione
alla detrazione del 36/41 per cento, oppure se non
ne ha i requisiti o per la spesa eccedente il limite
può avere diritto alla detrazione del 19%);

� Acquisto di strumentazioni tecnologiche ed infor-
matiche per il controllo dell’ambiente domestico e
per lo svolgimento delle attività quotidiane;

� Etc.

Si segnala infine che, per alcune tipologie di spese, è
possibile accedere anche a contributi di carattere na-
zionale, in alternativa o in concorso con i contributi re-
gionali.
Saranno sempre gli uffici del “servizio sociale” del co-
mune di residenza a dare informazioni o ad attivarsi al
fine di rendere possibile per il cittadino accedervi.

nota  11
contributi economici ricevuti dalla Regione o dallo Stato 

a fronte di spese effettuate che danno diritto anche ad uno sgravio fiscale in 
dichiarazione dei redditi

La norma prevede che possono essere oggetto di sgravio fiscale in dichiarazione dei redditi solo le 
spese sostenute ed effettivamente rimaste a carico del contribuente, quindi, a fronte di contributi 
statali o regionali percepiti, la quota di spesa rimborsata non può dare luogo a detrazione in 
dichiarazione.

Nel caso  il contributo statale o regionale sia stato riscosso prima della presentazione 
della dichiarazione dei redditi, la spesa da indicare dovrà essere decurtata del 
contributo percepito.
Nel caso il contributo statale o regionale sia stato percepito successivamente alla 
presentazione della dichiarazione dei redditi e nella dichiarazione sia stata indicata 
l’intera spesa, occorre, nella prima dichiarazione successiva alla percezione del 
contributo operare ai sensi dell’art. 17 comma1  lettera n-bis del TUIR. 

art. 17 comma1  lettera nart. 17 comma1  lettera n--bis del TUIRbis del TUIR

vanno indicate in dichiarazione e saranno soggette a tassazione separata
“le somme conseguite a titolo di rimborso di  oneri dedotti dal reddito 

complessivo o per i quali si è fruito della detrazione in anni precedenti”.


